
 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации  

ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский горно-металлургический институт 

(государственный технологический университет)» 

ПРИКАЗ 
 

                                                                          Владикавказ, РСО-Алания                
 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с письмом Минобрнауки России от 04.07.2023 г.  

№МН-17/1000 «О стипендиальном обеспечении в 2023 году» и на основании 

решения Ученого совета от 30.08.2023 года, протокол №15, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить с 1 сентября 2023 года размер государственной 

академической и государственной социальной стипендий студентам, 

обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета ФГБОУ ВО «СКГМИ(ГТУ)», с учетом применения 

установленного уровня инфляции  5,5 %, в следующих размерах: 

 
№ 

п/п 

Вид стипендии Размеры 

стипендии, 

руб./месяц 

1. Государственная академическая стипендия студентам, 

обучающимся по образовательным программам высшего 

образования (программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры): 

- при условии сдачи сессии на «хорошо»; 

- при условии сдачи сессии на «хорошо» и «отлично»; 

- при условии сдачи сессии на «отлично». 

 

 

 

 

2000 

2500 

3000 

2. Повышенная государственная академическая стипендия за 

особые достижения в какой-либо одной или нескольких 

областях деятельности (учебной, научно-исследовательской, 

общественной, культурно-творческой и спортивной) 

 

8500 

3. Государственная социальная стипендия студентам, 

обучающимся по образовательным программам высшего 

образования (программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры) 

 

3000 

 

« 30 »   августа  2023 г.  № 325/ОД 

Об установлении размера 

государственной академической и 

государственной социальной 

стипендий обучающимся 

университета  

 



4. Государственная социальная стипендия в повышенном 

размере студентам первого и второго курсов, обучающимся 

по образовательным программам высшего образования 

(программам бакалавриата, программам специалитета, 

программам магистратуры), имеющим оценки успеваемости 

«хорошо» и «отлично» и относящимся к категориям лиц, 

имеющих право на получение государственной социальной 

стипендии. (Не менее величины прожиточного минимума на 

душу населения в целом по Российской Федерации, 

установленного Правительством Российской Федерации за 

IV квартал 2018 года) 

 

 

 

14000 

5. Государственная стипендия аспирантам, обучающимся по  

программам подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре по направлениям подготовки, определенным 

Минобрнауки России 

 

9450 

6. Государственная академическая стипендия студентам, 

обучающимся по образовательным программам среднего 

профессионального образования 

 

730 

7. Государственная социальная стипендия студентам, 

обучающимся по образовательным программам среднего 

профессионального образования 

 

1090 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по УРиКО Станкевич Г.В. 

 

 

 

 

 

Ректор          И.А.Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Согласовано: 

 Проректор по УРиКО  Г.В.Станкевич 

 
И.о.главного бухгалтера - 

начальника УБУиФ 

 
Т.Г.Ершикова 

 Начальник отдела ПС 
 

Т.Д.Гадзацева 

 


		2024-04-01T17:07:50+0300
	Киргуев Аркадий Тимофеевич




